



Instituto Electoral del Estado de Sinaloa

UNIDAD DE TRANSPARENCIA
FOLIO 250486300012623

SOLICITANTE FOLIO 250486300012623

Presente.-

En atención a su solicitud de acceso a la información, realizada a este órgano electoral, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia Sinaloa, con número de folio 250486300012623, en fecha 01 de noviembre de 2023 mediante la cual solicita lo siguiente:

"1. En el Calendario Electoral 2024 en lo referente al Estado de Sinaloa, marca que habrá elecciones en 20 municipios. Si consulto la geografía electoral de Sinaloa tanto en el INE como el IEES sólo aparecen 18. Agradeceré me comparta los nombres y las secciones que les corresponderán a los dos nuevos municipios que participarán en Sinaloa 2024.

2. En el catálogo de secciones 2023 sólo aparece como municipio nuevo San Quintín en Baja California. Si habrán mas municipios nuevos en otras entidades aparte de Baja California y Sinaloa, le agradeceré me comparta de que estados sería y las secciones que les serían asignadas.

Se solicita dicha información con fines estadísticos y de estudio."

Al respecto le informo que, con relación al estado de Sinaloa, recientemente se crearon dos nuevos municipios, uno al norte del territorio con el nombre Juan José Ríos, y otro en el centro de la entidad con el nombre Eldorado. El INE, entidad encargada constitucionalmente de la geografía electoral de los ámbitos federal y local, se encuentra terminando la cartografía electoral sobre la base de los nuevos municipios, la cual se prevé sea entregada a este Instituto en el mes de enero de 2024. No obstante, estamos en condiciones de proporcionarle la información solicitada aclarándole que se trata de datos preliminares, los cuales serán definitivos hasta la entrega que el INE formalice. Se le hace llegar la información solicitada en dos archivos adjuntos a este documento.

La presente respuesta se expide con fundamento en los artículos 1, 4, 19, 136 y demás aplicables de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo y quedo a sus órdenes para cualquier duda y/o aclaración.

ATENTAMENTE

Culiacán, Sinaloa, a 16 de noviembre de 2023.

LIC. GUADALUPE MENDOZA PADILLA
JEFA DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA